
th -- ~ 
~ 

Cornare 
¡'~of(~ydUlOh045 7F6~l~1~4~~~~~~ 

Expediente: 

Radicado: RE-04134-2023 
Sede: SANTUARIO 
Dependencia: DIRECCIÓN GENERAL 
Tipo Documental: RESOLUCIONES 
Fecha: 25/0912023 Hora: 11:64:17 Folios:3 

RESOLUCIÓN N° 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS ESPECÍMENES 
DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias y, 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna silvestre 
decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el decomiso provisional o 
aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna silvestre, la autoridad ambiental 
competente mediante acto administrativo debidamente motivado podrá disponer de los individuos 
o especímenes de fauna y/o flora utilizados para cometer la infracción en cualquiera de las 
siguientes alternativas. .." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO 
TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la aprehensión preventiva, 
restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de Fauna y Flora Terrestre y 
Acuática, dispone: 

ARTÍCULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECÍMENES DE ESPECIES DE FAUNA 
SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O RESTITUIDOS. Una 
vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de fauna silvestre, la autoridad ambiental 
competente, mediante acto administrativo motivado, podrá ordenar la disposición final de 
dichos especímenes en alguna de las alternativas señaladas en el artículo 52 de la Ley 1333 de 
2009, de acuerdo con lo reglamentado en la presente resolución. 

Que la Resolución 2064 de 2010 del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO 
TERRITORIAL, contiene los respectivos anexos para lo cual se enuncia en el numeral 4. 
ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS: Cuando los animales se sacrifican o mueren de muerte 
natural mientras se hallan en cautividad, los especímenes muertos deben incorporarse a la 
colección de un museo de historia natural o a otra colección de referencia de una universidad o 
instituto de investigación. Si esto no es posible, los cadáveres deben ser incinerados para evitar 
la comercialización ílícita de sus partes o derivados. 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El Comité 
de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento en la toma de 
decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que el Comité de Bioética, del Grupo de Bosques y Biodiversidad, ha recibido los respectivos 
informes por parte del equipo de veterinarios del Hogar de Paso en el cual relacionan los 
especímenes con situación citica y posterior muerte súbita, que son relacionados en el anexo del 
presente acto administrativo. 

Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARÍA CEBALLOS 
GÓMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes relacionados en el 
"ANEXO N° 1", se encuentran muertos y con la debida disposición final establecida en la 
resolución 2064 de 2010, para el periodo comprendido entre los meses de julio y agosto de 2023. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

f ) Coir,ue • ( fI ) @comare • ( Qo ) cornare • (a ) Coreare 



P 0 R 

NglG~-~ 

ÇoFnaie 
4 

,~v,2p'L1.n:aa 
etci°Maz`0,p~fi' 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA DISPOSICIÓN FINAL DE LOS ESPECÍMENES DE 
FAUNA SILVESTRE, relacionados en el anexo del presente Acto Administrativo, acorde a lo 
establecido en la Resolución 2064 de 2010. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR al grupo técnico del CAV de Fauna, ejecutar el protocolo de 
disposición final de los cadáveres, conforme con lo dispuesto en la norma. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de CORNARE, a 
través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

a 
'-,. 

IER PARRA F3EDOYA 
Director General 

Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final 
Proyectó: German Vásquez 
20/09/2023 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CQRNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 52011 70— 546 1616, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co ~ 

f ) come • (i ") • J cornare • ( ) Comare 



~ ----

CQrnere MUERTOS JULIO - AGOSTO 2023 

s 

Fecha 
ingreso ;ter K ; }~ Nombre común Nombre científico 

Fecha 
disposición

final 
I2MA230248 22/03/2023 AR024423 zarigüeya Didelphis marsupialis 12/05/2023 

12AV230205 31/03/2023 AR027523 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 1/04/202 
12MA230284 2/04/2023 AR028023 zarigüeya Didelphis marsupialis 9/05/20 

12AV230211 3/04/2023 AR029023 gavilan caminero 
Rupornis 

magnirostris 3/04/2023 
4 'MA230316 10/04/2023 AR031323 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/04/2023 

?MA230322 11/04/2023 AR031623 zarigüeya Didelphis marsupialis 5/06/2023 
LMA230360 22/04/2023 AR036223 zarigüeya Didelphis marsupialis 8/06/2023 

12MA230380 28/04/2023 AR038823 zarigüeya Didelphis marsupialis 1/06/2023 
12MA230385 1/05/2023 AR039523 zarigüeya Didelphis marsupialis 11/06/2023 
12MA230386 1/05/2023 AR039523 zarigüeya Didelphis marsupialis 3/07/2023 
12MA230390 2/05/2023 AR040023 zarigüeya Didelphis marsupialis 12/06/2023 
12MA230391 2/05/2023 AR040023 zarigüeya Didelphis marsupialis 3/06/202' 
12MA230392 2/05/2023 AR040023 zarigüeya Didelphis marsupialis 1/06/20 
12MA230421 15/05/2023 AR045023 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/06/20~~ 
12MA230444 20/05/2023 AR048223 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/06/2023 
12MA230453 21/05/2023 AR048923 zárigüeya Didelphis marsupialis 5/06/2023 
12MA230456 21/05/2023 AR048923 zarigüeya Didelphis marsupialis 8/06/2023 
12MA230457 22/05/2023 AR049323 zarigüeya Didelphis marsupialis 6/06/2023 

12AV230347 24/05/2023 AR049723 golondrina 
Pygochelidon 
cyanoleuca 26/05/2023 

12MA230463 24/05/2023 AR050023 zarigüeya Didelphis marsupialis 10/06/2023 
I2MA230472 25/05/2023 AR050523 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/06/2023 
12MA230473 25/05/2023 AR050523 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/07/2023 
12MA230481 26/05/2023 AR051223 zarigüeya Didelphis marsupialis 30/05/2023 
12AV230363 27/05/2023 AR051923 currucutú Megascops choliba 7/07/2023 
12MA230521 2/06/2023 AR054823 zarigüeya Didelphis marsupialis 2/06/2023 
I2MA230526 4/06/2023 AR055623 zarigüeya Didelphis marsupialis 8/06/2023 
12MA230537 6/06/2023 AR056523 zarigüeya Didelphis marsupialis 9/06/2023 
12MA230540 7/06/2023 AR057323 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/06/2023 
12MA230554 9/06/2023 AR058223 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/06/2023 
12MA230556 9/06/2023 AR058223 zarigüeya Didelphis marsupialis 3/07/2023 
12AV230443 23/06/2023 AR062823 gallinaciega Systellura longirostris 3/07/2023 
12MA230592 26/06/2023 AR063723 zarigüeya Didelphis marsupialis 11/07/2023 
12MA230597 28/06/2023 AR064223 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/08/2023 
I2AV230458 29/06/2023 194679 cotorra carisucia Eupsittula pertinax 2/07/2023 

12AV230468 30/06/2023 AR064923 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 6/07/2023 
12MA230605 2/07/2023 AR065823 zarigüeya Didelphis marsupialis 2/07/2023 
12AV230478 4/07/2023 AR066023 alcaraván Vanellus chilensis 7/07/2023 

12AV230479 4/07/2023 AR066123 golondrina 
Pygochelidon 
cyanoleuca 4/07/2023 

12MA230608 4/07/2023 AR066223 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/07/2023 
I2AV230480 4/07/2023 AR066523 gallinaciega Systellura longirostris 5/07/2023 
12MA230611 5/07/2023 AR066723 zarigüeya Didelphis marsupialis 5/07/2023 
12AV230482 5/07/2023 AR066823 alcaraván Vanellus chilensis 5/07/2023 

12AV230485 5/07/2023 AR067123 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 5/07/2023 
12MA230612 6/07/2023 AR067423 ardilla Sciurus granatensis 6/07/2023 

12AV230488 6/07/2023 AR067523 golondrina 
Pygochelidon 
cyanoleuca 7/07/2023 

12AV230490 7/07/2023 AR067823 verdulejo Thraupis palmarum 9/07/2023 
I2AV230491 7/07/2023 AR067923 mayo Turdus ignobilis 8/07/2023 
12AV23Q4.~2 71Q712Q?3 AR468f7'~ . . _0uarhar a  r7rtali_ 1 1 ' a 10/07/ 0 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.govco, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

U tornare • (I a corvare • tornare • O Corvare 



12AV230494 7/07/2023 AR068323 verdulejo Thraupis palmarum 8/07/2023 
12MA230618 8/07/2023 AR068623 zarigüeya Didelphis marsupialis 8/07/2023 
°'1IIA230619 8/07/2023 AR068723 ardilla Sciurus granatensis 9/07/2023 

VIA230620 8/07/2023 AR068823 zarigüeya Didelphis marsupialis 4/08/2023 
~ cAV230497 10/07/2023 AR069023 alcaraván Vanellus chilensis 12/07/2023 

12MA230621 10/07/2023 AR069123 
armadillo 

nuevebandas 
Dasypus 

novemcinctus 10/07/2023 
12MA230624 11/07/2023 AR069423 zarigüeya Didelphis marsupialis 11/08/2023 

12AV230500 12/07/2023 AR069723 golondrina 
Pygochelidon 
cyanoleuca 15/07/2023 

12AV230502 12/07/2023 AR069823 buho rayado Asio clamator 13/07/2023 
12MA230628 12/07/2023 AR069923 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/07/2023 
12AV230504 12/07/2023 AR070123 #N/D M rixosa 14/07/2023 

12AV230517 16/07/2023 AR070723 golondrina 
Pygochelidon 
cyanoleuca 16/07/2023 

12AV230518 16/07/2023 AR070823 bichofué Pitangus sulphuratus 18/07/2023 
12AV230519 17/07/2023 AR071023 guacharaca Ortalis columbiana 17/07/2023 
12MA230636 18/07/2023 AR071523 zarigüeya Didelphis marsupialis 25/07/2023 
12MA230649 21/07/2023 AR072523 zarigüeya Didelphis marsupialis 9/08/2023 
12AV230542 21/07/2023 AR072623 pato pisingo Dendrocygna bicolor 22/07/2023 
12AV230543 21/07/2023 AR072623 pato pisingo Dendrocygna bicolor 22/07/2023 
12AV230544 21/07/2023 AR072623 pato pisingo Dendrocygna bicolor 22/07/2023 

12AV230546 22/07/2023 AR072823 #N/D 
Z chigsaps - 
mosquerito 24/07/2023 

12RE230107 25/07/2023 194708 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 28/08/202" 

≥MA230654 25/07/2023 AR073123 zarigüeya Didelphis marsupialis 25/07/202 
1 ZMA230655 25/07/2023 AR073123 zarigüeya Didelphis marsupialis 25/07/202~ 
12MA230656 25/07/2023 AR073123 zarigüeya Didelphis marsupialis 25/07/2023 

12AV230547 26/07/2023 AR073323 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 26/07/2023 
12MA230666 27/07/2023 AR073823 zarigüeya Didelphis marsupialis 27/07/2023 
12MA230667 27/07/2023 AR073823 zarigüeya Didelphis marsupialis 7/08/2023 
12AV230551 28/07/2023 AR074323 guacharaca Ortalis columbiana 23/08/2023 
12MA230678 29/07/2023 AR074723 zarigüeya Didelphis marsupialis 29/07/2023 
12AV230557 29/07/2023 AR075023 #N/D Columbina tapalcoti 29/07/202' 
12AV230558 30/07/2023 AR075223 mirla Turdus fuscater 10/08/202 

12AV230559 30/07/2023 AR075323 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 30/07/2023 
12MA230683 30/07/2023 AR075523 zarigüeya Didelphis marsupialis 4/08/2023 
12AV230560 31/07/2023 AR075623 pinche copetón Zonotrichia capensis 31/07/2023 
12MA230686 31/07/2023 AR075823 zarigüeya Didelphis marsupialis 3/08/2023 
12MA230687 31/07/2023 AR075823 zarigüeya Didelphis marsupialis 3/08/2023 
12MA230689 31/07/2023 AR075823 zarigüeya Didelphis marsupialis 8/08/2023 
12MA230691 31/07/2023 AR076023 zarigüeya Didelphis marsupialis 3/08/2023 
12MA230692 31/07/2023 AR076123 zarigüeya Didelphis marsupialis 1/08/2023 

12AV230568 1/08/2023 AR076423 tucancito esmeralda 
Aulacorhynchus 

prasinus 2/08/2023 
12AV230571 2/08/2023 AR076823 Chamicero Synallaxis azarae 3/08/2023 
12AV230572 2/08/2023 AR076923 alcaraván Vanellus chilensis 6/08/2023 

12AV230573 2/08/2023 AR077023 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 3/08/2023 
12MA230695 3/08/2023 AR077223 puercoespín Coendou rufescens 3/08/2023 
12MA230696 3/08/2023 AR077323 zarigüeya Didelphis marsupialis 4/08/202' 
12AV230575 4/08/2023 AR077423 tortola Zenaida auriculata 4/08/202 

12AV230576 4/08/2023 AR077623 tucancito esmeralda 
Aulacorhynchus 

prasinus 8/08/2023 
12AV230578 5/08/2023 AR077823 cucarachero Troglodytes aedon 8/08/2023 
12AV230581 6/08/2023 AR078123 guacharaca Ortalis columbiana 7/08/2023 



ro~P
O,p4!/O

1'  fl GJ , 7/08/2023 AR078323 golondrina 
Pygochelidon 
cyanoleuca 7/08/2023 

121~e~~0714 
<G)6uMb 

8/08/2023 AR078523 #N/D Sylvilagus andinus 30/08/2023 
R[G0 

12AV230583 9/08/2023 AR078623 sirirí 
Tyrannus 

melancholicus 15/08/2023 

12AV230590 12/08/2023 AR079523 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 13/08/2023 
12AV230591 12/08/2023 AR079623 cernícalo Falco sparverius 18/08/2023 

12AV230592 12/08/2023 AR079723 #N/D 
Aulacorhynchus 

albivitta 14/08/2023 
12MA230718 13/08/2023 AR079923 zarigüeya Dideiphis marsupialis 13/08/2023 
12MA230723 14/08/2023 AR080123 zarigüeya Didelphis marsupialis 14/08/2023 
12AV230595 14/08/2023 AR080223 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/08/2023 
12MA230726 14/08/2023 AR080423 zarigüeya Didelphis marsupialis 14/08/2023 
12AV230596 14/08/2023 AR080723 #N/D Columbina tapalcoti 14/08/2023 
12AV230598 16/08/2023 AR081123 alcaraván Vanellus chilensis 16/08/2023 
12AV230599 16/08/2023 AR081223 tortola Zenaida auriculata 16/08/2023 
12AV230600 17/08/2023 AR081423 guacharaca Ortalis columbiana 18/08/2023 
12MA230740 17/08/2023 AR081623 #N/D Tamndua mexicana 18/08/2023 

12AV230604 17/08/2023 AR081923 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 19/08/2023 
121N230001 19/08/2023 194700 #N/D Tityus sp 22/08/2023 
121N230002 19/08/2023 194700 #N/D Tityus sp 22/08/2023 
121N230003 19/08/2023 194700 #N/D Tityus sp 22/08/2023 
121N230004 19/08/2023 194700 #N/D Tityus sp 22/08/2023 

12AV230615 20/08/2023 AR082323 pato pisingo 
Dendrocygna 

autumnalis 20/08/2023 

12AV230616 20/08/2023 AR082323 pato pisingo 
Dendrocygna 
autumnalis 20/08/2023 

12AV230617 22/08/2023 AR082723 mirla Turdus fuscater 22/08/2023 

12AV230619 22/08/2023 AR082923 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 22/08/2023 
12AV230620 23/08/2023 AR083023 tortola Zenaida auriculata 23/08/2023 
12MA230754 23/08/2023 AR083123 zarigüeya Didelphis marsupialis 26/08/2023 
12MA230755 23/08/2023 AR083123 zarigüeya Didelphis marsupialis 25/08/2023 
12MA230756 23/08/2023 AR083123 zarigüeya Didelphis marsupialis 26/08/2023 
12MA230757 24/08/2023 AR083323 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/08/2023 

12AV230625 24/08/2023 AR083623 sirirí 
Tyrannus 

melancholicus 27/08/2023 
!AV230626 25/08/2023 AR083823 #N/D Stipnia vitriolina 25/08/2023 

11AV230629 27/08/2023 AR084223 mirla Turdus fuscater 27/08/2023 
12AV230642 30/08/2023 194703 Cotorra Carisucia Eupsittula pertinax 30/08/2023 

12AV230643 30/08/2023 AR085523 Toche Pico-de-plata 
Ramphocelus 

dimidiatus 31/08/2023 
C329 5/05/2020 193659 guacamaya bandera Ara macao 17/03/2023 

12AV210243 1/03/2021 sin acta guacamaya bandera Ara macao 26/03/2023 
12AV210923 23/07/2021 194047 perico real Brotogeris jugularis 17/04/2023 
12AV220473 30/08/2022 194425 cotorra carisucia Eupsittula pertinax 14/05/2023 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORÑARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
- Teléfonos: 520 11 70 — 54616 16, www.cornare.gov.co, e:mail: cliente@cornare.gov.co 

® Comare • O 'coreare • Qo Goteare • ( ') Coreare 


